

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański 11 zba 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznic 18 zł. — półrocznic 9 zł. — kwartalnic 4 zł. 50 ct. — miesięcznic 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 6 centów.

Recepty Redakcji nie wraca.
Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański 11 zba 6 i 7, w domu pana Kirelli: we Lwowie: pp. Hasenstein et Vogler (Cto Maass) M. Duker: H. Schalek; A. Opeilik; Rudolf Mossa; W. Berlinie, Frankfurt: Kolonji: Hasenstein et Vogler i G. I. Daube; w Hamburgu: Karoly et Liebmann; W. Waszawie: Kelehmann; Frencler; W. Paryżu: C. Adam; Rue des saizis Perle 51.

Ogłoszenia przyjmują się za opł. 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit)

Prywatna Korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.
Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wiersza. Pomoczkami, sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce Nadesłano 20 ct. od wiersza

Tydzień polityczny.

Lwów 24. sierpnia.

Ciszę polityczną, zalegającą od dłuższego czasu to gmachy we Wiedniu, które mieszczą w sobie biura ministerjalne, przerwała w minionym tygodniu na krótką chwilę wiadomość, że hr. Taaffe zamierza wkrótce powiększyć grono kolegów swoich — ministram dla komunikacji. Wiadomość ta była zresztą nie nowa, gdyż od dawna już pojawiała się sporadycznie w prasie wiedeńskiej, obecnie zaś posiada ona niezawodnie o tyle aktualniejszą wartość, iż zdecydowane upaństwowienie kolei Karola Ludwika mogło w istocie popchnąć prezesa gabinetu do urzędywania istniejącego swego projektu. Rzecz naturalna, że równocześnie z poruszeniem tej sprawy w dziennikach, zaczęto na wszystkich punktach zastanawiać się nad ewentualnymi kandydatami do nowej roli. Jedni twierdzą ogólnikowo, że nominacja spadnie na szereg pogodzoney z hr. Taaffem lewicy — w czem rzeczywiście jest wiele prawdopodobieństwa — drudzy wspominali p. Bilinskiego, jako upatrzonego już kandydata, inni wreszcie wspominali o hr. Cziediku, obecnym generalnym dyrektorz kolei państwowych. Kto z kombinujących bliżej prawdy... okaże niedaleka przyszłość. My, nie wdając się dziś w ocenę merytoryczną kandydatów rzeczonych, polegających do tej pory na kombinacjach jeno, poprzestajemy na suchem ich zarejestrowaniu.

W czwartek rozpoczęły się w Monachjum rokowania nad traktatem handlowym między Niemcami, Austrią a Włochami. Układy mają charakter ściśle poufny. Według informacji Pol. Cor., jest wszelka nadzieja, że porozumienie między rokującymi państwami da się w krótkim czasie osiągnąć. Po ukończeniu układów z Włochami, podjęte będą bezzwłocznie ponowne konferencje z Szwajcarią, ponieważ powszechnie się spodziewają, iż do tej pory istniejące między nią a Austro-Węgrami różnice będą uchylone. Wreszcie Włochy, porozumiewając się z Niemcami, Austrią i Szwajcarią, zamierzają zwrócić się do Hiszpanji, Portugalji i Rumunii, w ciągu zaś roku zawrzeć także traktat z Turcją i Bułgarią.

Prasa niemiecka, która z natężoną uwagą śledziła w swoim czasie obchody kronstadtzkie, dziś przysłuchuje się prawie tak samo pilnie odgłosom z zatoki Spithead, gdzie ugaszają się ostatnie ogniska wojny. Bo też mówione i pisane było w tym dniu wiele rzeczy, które musiały baczność niemiecką podnieść. W Paryżu i w Londynie jednocześnie dawają się słyszeć głosy, że Anglja opuszcza trójpriemierze, że się chce do Francji zbliżyć, że żądaje uroczyście przyjęcia, sporządzonego cesarzowi Wilhelmu, i że pragnąłoby wrzenie jego zażądać. Nadzwyczajne przygotowania angielskie do ugoczenia Francuzów, oraz przyjazny dla nich ton prasy, choćby nawet nie potwierdzały wprost tych wszystkich zdań, to w każdym razie dostatecznie usprawiedliwiają, że z jakimiś Niemcy spoglądają dziś ku wybrzeżom Anglii, gdzie się to wszystkie niemie dla nich rzeczy stać, według zapowiedzi, były powinny.

Zakaz wywozu żyta z Rosji również niedaje spokoju prasie niemieckiej. Najlepiej może radzi sobie kanclerska Nordd. Allg. Ztg., która trzymając się przysłów: „nie ma tego złego, co by na dobre nie wyszło”, stara się i z tego niefortunnego dla Niemiec faktu korzyść wyciągnąć. W dwóch kierunkach — powiada — możemy z dzisiejszego położenia naukę na przy-

słość dla siebie wyciągnąć. Naprzód musimy się nauczyć więcej, niż dotąd, cenić wartość wysoko rozwiniętego ojczyznego rolnictwa; powtóre, musimy znać konieczność reformy handlu zbożowego, oraz lepszej organizacji w zaopatrzeniu pojedynczych części kraju w potrzebne im zapasy zbożowe. Na dziś poprzestajemy na znaczeniu głównych, wytycznych punktów tego, czego się nauczyć możemy z doświadczeń, jakimiśmy obecnie przeszli, nie zapuszczając się w szczegóły środków i dróg, do tego celu prowadzących.

Znosi się na bardzo ciekawy spór między byłym kanclerzem niemieckim, a ambasaderem niemieckim w Paryżu hr. Münsterem. Zny jest czytelnikom opis zajęcia w pałacu kanclerskim w dobie przesilenia kanclerskiego, przy którym był także obecnym hr. Münster, a który z wrazeniami swymi zwierzył się przed paryskim korespondentem Times'a, p. Blowitem. Ten naturalnie postarał się o rozpowszechnienie tych wiadomości, do pewnego stopnia Bismarka kompromitujących. Dopiero po upływie kilku tygodni hr. Münster upoważnił londyński Daily Telegraph do zaprzeczenia autentyczności interwju i do lakonicznego oświadczenia, że „ogłoszony został bez wiedzy i pozwolenia ambasadora, który też wszelką odpowiedzialność za zawarte tam twierdzenia z siebie odrzuca.”

Na to oświadcza Münch. Allg. Ztg. w imieniu księcia Bismarka, że lakoniczne „naciągane” (gevendene) zaprzeczenie hr. Münster'a bardzo dobrze może być uważane za potwierdzenie i dlatego publiczność niemiecka powinna dokładnie wiedzieć, czy ambasador niemiecki, który „swego czasu na propozycje księcia Bismarka powołany został do służby dyplomatycznej”, istotnie powierzył korespondentowi różne wiadomości poufne, które w rzeczywistości są nieprawdziwymi. Ks. Bismark nie chce też na razie posiadać reprezentanta Niemiec w francuskiej rzeszy, z wyjątkiem chęć rozmyślnego rozwiania fałszywych wieści o Bismarku, gdyż „nie rzucaloby to korzystnego światła na jego talent dyplomatyczny z jednej strony, a z drugiej strony wiedzieć powinien, że w tych sferach spofeczeństwa, do których należą tak książę Bismark, jak hr. Münster, tego rodzaju obrzydki rzadko pozostają bez skutków.”

Dalej opowiada o sobie był kanclerz, że podanie swe o dymisję doręczył cesarzowi dopiero na kilkakrotnie wystawiany doń rozkaz cesarski, „ponieważ w chwili ówczesnej nie chciał na siebie brać odpowiedzialności za krok taki”. A zatem, jak twierdzi Bismark, w chwili doręczenia podania, nie było dlań żadnej wątpliwości, że dymisja zostanie przyjęta i dlatego nie miał najmniejszego powodu oburzenia się na to w obecności hr. Münster'a. Przeczy także Bismark, jakoby uspokoiła go dopiero nieco nominacja na księcia launburgskiego. Przeciwnie, Bismark już dawniej był przeciwny temu tytułowi i obecnie go też nie pragnie. Dlatego więc nusi był kanclerskoni nie żądać, żeby hr. Münster wystąpił z wyrażeniem i niewyznaczonym oświadczeniem w sprawie interwju swego z korespondentem Times'a. Tymczasem najnowszy numer tego europejskiego organu londyńskiego zawiera oświadczenie swego korespondenta paryskiego, w którym tenże podtrzymuje w zupełności to, co twierdził i dodaje jeszcze, że hr. Münster „zyczył sobie ogłoszenia interwju i miał nawet rozkaz zczytania sobie ogłoszenia.”

Co na to hr. Münster, co na to Bismark? Dowiemy się zapewne niebawem wielu ciekawych rzeczy.

W braku pewniejszych wiadomości politycznych, prasa zagraniczna zabawia się w różne domniemane kwestje, którym przeto najczęściej brakuje realnej podstawy. Do rzędu tych zapewne zaliczyć wypadnie informacja londyńskiego Times'a, zaczerpnięta jakoby ze Stambułu, iż za wpływem rosyjsko-francuskim, sultan bliskim jest zawarcia traktatu z temi mocarstwami, od czego Niemcy usiłują wszelkimi sposobami odwieść Abdull Hamida. Istotnem źródłem tego rodzaju pogłosek, rozśiewanych coraz częściej przez dzienniki angielskie, jest rzeczywisty fakt, iż Turcja chwilę obecną uważa za bardzo wygodną do podniesienia sprawy egipskiej i rozwiązania jej w sposób, dla Anglii mniej pomyślny, niż niedyś.

Reforma konstytucji belgijskiej znów odroczona została; izba deputowanych rozjechała się na ferie, a sprawozdanie komisji centralnej nie zostało jej przedstawione, jak to przed kilkoma miesiącami obiecywano. W przeddzień odczytania izby, przyszła znów na posadek dzienny kwestja rzekomego tajnego traktatu z Niemcami. Prezes ministrów, Beernaert, odpowiadając na odnośną interpelację, oświadczył, iż: W roku 1831 został wprowadziny zawarty tajny traktat między Belgią, Prusami, Austrią i Anglią, upoważniający te mocarstwa do zajęcia w razie potrzeby, na własny koszt, wzniesionych twierdz belgijskich, traktat ten ateli nigdy nie stał się prawomocnym, gdyż nigdy izbie belgijskiej przedłożony nie został. Oprócz tego Belgi, bez żadnej ze strony mocarstw przeszkody, większą część tych twierdz zburzyła; wreszcie Belgi w roku 1870 została upoważniona do wstrzymania przystępu tchym armjom. Państwo belgijskie będzie i nadal wypełniało obowiązki neutralności. Deputowany Janson w imieniu lewicy oświadczył, iż zgadza się na wywody ministra, że fortyfikacje nad rzeką Maasą brną Belgi przed każdą obcą armją, a „tajne traktaty” są czystą bajką.

Z Rosji i z prasy rosyjskiej.

(Francusko rosyjskie przymierze — czem może być właściwie dla Europy? „Grażdanin” o tem przymierzu. Na efekt dla Europy. Skutki oddalonego terminu na wywoz żyta z Rosji. Odeskij Wiestnik o wzraskiej manipulacji żyta. Dnia 24. sierpnia — przedziwna manipulacja przybyła do Pragi. Co robią w Łodzi w g rosyjskich gazet.)

Po Europie tlesze się, jak Marek po piekle, przymierze francusko-rosyjskie, które, niby już jest, a jednak go nie ma. Dziennikarstwo rosyjskie, gdyby to od niego zależało, dawnoby już sredagowało traktat odporno-zaczepny między republiką francuską, a samodzielnym caratem moskiewskim, korzystając z opinji francuskich dyplomatów, którzy są tego zdania: choćby z djabłem, byle przeciwko Niemcom... Ale sfery rządowe w Petersburgu nie mogą się jakoś zdecydować na rolę djabła, a czegoś oczekując, demonstrują i nie spieszą im jakoś podpisać sojusz z Francją. Anglja stanęła znowu Rosji w poprzek i pogroziła palcem z Portsmouth, a pogroziła w ten sposób, że nietylko w Petersburgu, lecz i w Paryżu posędo myślę o tem, czy warto i czy można robić sztuczne przymierze, które nietylko nie podtrzyma pokoju w Europie, ale spowoduje jest w stanie wojny, a wojna dla Rosji strasznie niewygodna, dla Francji zaś niebezpieczna. Szowinizm dzienników

rosyjskich nie wystarczy, aby stworzyć naturalną podstawę do sojuszu francusko-rosyjskiego i nie pomoga też blasztańca francuskie, wyprawiane po café chantantach i cyrkach. Zdaje się więc, że uroczyścioci kronstadtzkie i petersburskie, a właściwie owoce z nich, wkrótce zredukują się do zera — taki mroźny wiatr powiał na nie z wód angielskich...

Grażdanin, który poprostu nie wierzy w sojusz francusko-rosyjski, tak rezonuje: „dwie poważne wojny: 1812 i 1853—54 r. nie mogły nie pozostać pewnych nieporozumień, pewnej nieufności pomiędzy dwoma narodami. Te nieufności podtrzymywała i rozwijała antrosyjska polityka Napoleona III., za którą on zapłacił Sedanem. Po części musiały też wyniknąć pewne różnice zapatrywań pomiędzy rewolucyjną republiką francuską, a konserwatywnym państwem rosyjskiem. Gdy jednak, mimo to, Francja wyciągnęła przyjacielską rękę do Rosji, a ta ostatnia uścięła ją serdecznie wobec całej Europy — to oczywiście, taki fakt, ogromnej politycznej doniosłości i historycznego znaczenia, musiał wywołać nowe, nieoczekiwane i efektowne... Owóż pomimo woli rosyjskie pytanie, czy to wszystkie usiłowania Rosji w kierunku przymierza z Francją, nie są jedynie obliczone na efekt polityczny dla Europy?...”

Zakaz wywozu żyta z Rosji za granicę, obowiązujący dopiero od 15. sierpnia starego stylu, a więc od 28. b. m. licząc czas po europejsku. Ten oddalony termin, według dzienników rosyjskich, spowodował gwałtowny wywóz żyta za granicę, tak, że domagają się od rządu, aby skrócić termin i natychmiast wstrzymać transporta żyta za granicę, które się teraz odbywają na ogromną skalę.

Odeskij Wiestnik donosi, że kupcy żydzi postanowili mieszac żyto z pszenicą i taką mieszaninę wywozić za granicę. Zdaje się jednak, że to jest tendencyjna wiadomość, wymierzona przeciwko żydom, których przesładowanie w Rosji nie słabnie, lecz zwiększa się z dniem każdym.

Do Grażdanina donoszą z Pragi, że Rosjanie nie mogą gremialnie przybyć tam na wystawę, chyba w październiku, gdyż bowiem przybyli wcześniej, wówczas nie przybyłby na wystawę cesarz austriacki. Co prawda, naciągająca to loika i Moskale chcą tak późno odwidzić wystawę, żeby się nie spotkać z innymi Słowianami, bo mogłoby ich spotkać niejedna zasłużona impertynencja.

Moskwa. Wied., a za ta gazeta petersburski Swiet, skarżą się że łzami w oczach, że w Łodzi nikt nie chce mówić po rosyjsku, nawet Moskale tam mieszkający, nawet policjanci. Wszyscy mówią po polsku, a często po niemiecku. Biedny rosyjski język jest formalnie uciskany. Bardzo często, dodaje Swiet, łódzcy Niemcy głośno, w publicznych miejscach bez ceremonji wołają: „ja szwabski Niemiec, a nie meskiewski świniak!... Czyżby się ten „szwabski Niemiec” pomylił?...”

Kongres socjalistów w Brukseli.

Na 6rodowym posiedzeniu kongresu socjalistów przyszedł do starcia pomiędzy delegatami Kahanem, Adlerem i Franklem z jednej, a Hohnem z Londynu z drugiej strony. Wszyscy czterej delegaci ci są żydami. Spór toczył się o kwestję zasadniczą. Kahan żądał w wniesionej

przez siebie rezolucji, aby zaprzestano „czoiędać się i korzyć przed rządami, zebrać ustaw ochronnych dla robotników” i tworzone syndykaty robotnicze, któreby zajęły się przeprowadzeniem zamiaru zniesienia pracy zarobkowej. Do rezolucji tej stawili Frankel i Adler poprawki, w których oświadczają, że stronnictwo socjalno-demokratyczne posiada tak w Niemczech, jak i w Austrii charakter rewolucyjny i tylko w dachu rewolucyjnym pracować powinno. Na to odowiedział del. londyński Hohn, że w razie przyjęcia poprawek tych, opuszczają delegaci angielskich „Trades Unions” bezzwłocznie kongres, gdyż na zawartą w nich myśl godzić się nie mogą. „Trades Unions” nie są stowarzyszeniami rewolucyjnymi. Po bardzo ożywionej dyskusji postanowiono rezolucji tej nadać brzmienie łagodniejsze, któreby umożliwiło jednomyślnie jej przyjęcie.

Delegat amerykański Kahan oświadczył w ogóle, iż przybył tylko dla tego, aby się dowiedzieć, jakie stanowisko zajmują socjaliści europejscy co do kwestji żydowskiej. Mowca zeznał, że kongres, który poparł tak gorąco interesy stolarzy londyńskich, powzięło także uchwały na rzecz „tak ciężko przesładowanego proletariatu żydowskiego, który dla emancypacji proletariatu tak wielkie już położył zasługi.” Mowę tę powitano gromkimi oklaskami, poczem del. Volders oświadczył, że uważa za zbyteczne, aby kongres oświadczył się co do tej kwestji, ponieważ za zasady stoi po stronie przesładowanych, a przeciwko ciemiężcyiom. Kwestję żydowską wywołał, zdaniem mowcy, kapitaliści chrześcijańscy, ponieważ nie potrafili kontrolować z kapitalistami żydowskimi (oklaski). W końcu przyjęto bez dyskusji wiadomą już rezolucję.

Na onegdajszym sebraniu przyzwołał Domela Nieuwenhuis. Na sebraniu tem przyjęto wniosek Singera, żądający, aby każdy wniosek resp. poprawki, składano przed dyskusją na ręce biura, które podda je szczegółowej krytyce. Jest to nowy dowód socjalistycznej swobody i wolności.

„Wojna niemiecko-francuska” przez feldmarszałka hr. Moltkego.

Przed kilku dniami opuściło prasę w Berlinie zapowiedziane sensacyjne dzieło, traktujące o wojnie niemiecko-francuskiej, a napisane przez zmarłego feldmarszałka Moltkego. Dzieło to zawiera 27 arkuszy druku, wydawcą jego jest podpułkownik w sztabie generalnym Leszczyński. Zmarły feldmarszałek rozpoczął pisanie dzieła w wiosnie 1887 r. i ukończył je już z początkiem roku następnego. Jest ono napisane przystępnym językiem, tak, aby je mogli rozumieć i niefachowi wojskowi i jest niejako uzupełnieniem znanego dzieła o wojnie niemiecko-francuskiej, wydane go przez sztab generalny, rzuca jednak niejedno nowe światło na przebieg krwawej rozprawy niemiecko-francuskiej. Moltke w dziele powyższem nie był naratorem, ale zapuścił się na pole krytyki i pod tym względem wiele ciekawych powiedział rzeczy, a mianowicie zastanowił każdego sąd, jaki wydać o marszałku Bazaine i Mac Mahonie i wielu innych rzeczach, które tu jednak na razie w krótkości tylko streścimy. Aby poznać, jaki duob wieje z całego dzieła, warto przytoczyć niektóre ustępy z wstepu Moltkego do dzieła, w którym zmarły feldmarszałek wypowiada swe poglądy na wojny i ich przyczyny.

ANIMA FANTAZJA

Niebo było pochmurne, gdzie niegdzie tylko błękit się ukazywał. Wieczór się zbliżał, lecz słońce jeszcze nie zaszło...
Morze, olbrzymie, szerokie, ciche, po całodziennym trudzie, jak gdyby zmęczone po burzy, kotoysło się spokojnie. Było słońce, brudne, takie jak chmury na niebie, jak wybrzeże kamieniste, jak trawy spleśniałe, jak ptaki szare...
Nagle wicher się zerwał. Fale coraz to większe, coraz burzliwsze, zbudziły się z chwilowego odrętwienia. Chmury poczęły szybciej się poruszać, coraz to inne przybierając kształty, poczęły ugaiać po niebie, ścigać się wzajemnie. A tam daleko, nad morzem, błękit coraz bardziej był widoczny...
Raz jeszcze strzeliły promienie zachodzącego słońca i oświeciły, jak gdyby na pożegnanie, horyzont. Strzeliły i zabarwiły krańce uciekających chmur, uderzyły w wodę i w ziło ją przemieniły. A z dali, zaciekałone tem zjawiskiem chmurki, zbiegły się w oko — i stanęły... bo wicher ustał i przypatrywały się gasnącej kuli płomiastej, która, jak zmęczone oko cyklopa, do snu się układała.
Horyzont się palił... Olbrzymia struga fal na morzu, w złościstem oświetleniu, poruszała się fantastycznie, aż wreszcie znikła, zlewając się z czarnymi wodami morza...
Słońce zgasło, jak gdyby w ciemną przespaść wpadło...
W dali ukazał się okręt...
Coraz to bardziej się zwiększał. Zbliżał się do brzegów nieznaną mu ziemi, poruszany siłą wiośel i prądu...
Wiosła Podnosiły się w górę i uderzały w wodę razem, jednostajnie. Okręt kołysząc się, prąd wodę i postępował naprzód...
Na pokładzie sporo było ludzi... kobiety i dzieci leżały na matkach. Mężczyźni robili wiosła. Jeden tylko z nich, starzec, stał na pokła-

dzie, z twarzą zwróconą ku brzegom, a wzrokiem badał nową, nieznaną mu krainę i patrzył czasami w niebo, jak gdyby pytając o przyszłość...

Piękna to była postać. Pomimo wieku, niezgarbiony wcale, nieczuły na ruchy okrętu. Stał jak wódz, jak sternik, spokojny, pogodny i pewny siebie... Włos długi, biały jak śnieg, spadał w spłoty na ramiona. miedziana broda pokrywała piersi, a ciemno brunatna odzież, faldami zarzucona, spięta u ramienia rżniętym kamieniem, spadała aż na bosze nogi...

I był podobny do wieszaka, który w przestworzu szuka natchnienia, do pogańskiego kapłana, który panuje w swoj rżdzinie, słuchany, koebany, poważany i czczony...

Nazywał się Liberus...
Czoto starca, lekko przedtem zachmurzone, wypogodziło się, wyrównało... Ręka skinał i wiosła się podniosły. Uwisły w powietrzu i nie uderzyły już w wodę. Okręt zbliżał się do brzegów, zwolna, siłą swego pędu, ślizgając się po zwierciadle wód, przeskakując fale...

A dzieło się to dawno, bardzo dawno, bo... Cezarów rzymskich...

Ci, którzy byli na pokładzie, stanowili jednę rodzinę. Uciekali z pod włoskiego, szafirowego nieba, uciekali od owego wykształconego ludu, który pod swem panowaniem trzymał świat cały, uciekali od Xystoś, zmuszonych rosnąć, choćby na twardej epoce, od zielonych gajów pomarańcz i rozrostłych fig, osepionych winną latoroślą, od wil, pnących się na góry, zstępujących ku morzu i zwieszających się nad falami, od lasów, kolumn i portyków, od pałaców podmiejskich, od sprzonego i znieawidzonego Rzymu, którego wysłańcy, dogadając woli i chuci Cezarów, kąpiący się w rozpuszcio, plądrowali wsie i miasta, urządzając obławy na kobiety i roznosili postrach o życie, tak, że najodludniejsze zakątki nie były bezpieczne...

Uciekali w świat szerokie, daleki, nieznyany. Uciekali, bo chcieli zasnac spokoju chcieli pracować bez ucisku, bez gwałtu, dla siebie i społeczeństwa, które z nich wyrodzić się miało...

Chcieli wyszukać sobie nową ojczyznę, nową wybrać ziemię nowe założyć domostwa, — chcieli szukać szczęścia i ciszy...

Rzucono kotwicę, — okręt silniej zakotłysał się — i stanął. Spuszczono łódź... Rach powstał na pokładzie... Kobiety i dzieci pomagały pilnie... Wzruszono do łodzi kolejno pługi, narzędzia, broń, żywność, wszystko, co niezbędne do życia... Spuszczono potem niewiasty, dzieci... Wylądowali mężczyźni, wylądowali wszyscy... Wszyscy, — prócz starca...

Liberus stał samotnie na pokładzie pustego już okrętu...

— Znajdź ojcz! Znajdź! wołali z brzegów mężczyźni.

— Znajdź ojcz! Znajdź! wołały kobiety i dzieci.

— Znajdź! prosit na czołnie młodzian, czekając na niego...

Starzec ręce wznosił w górę, ku niebu, poczem skierował je ku nieznanym brzegom.

Tak stał przez chwilę Liberus, jakby w natchnieniu, jak gdyby pragnął uściskać, objąć w ramiona nieznaną, a przyszłą ojczyznę...

Wreszcie skierował swe kroki do głównego masztu, zszedł z wolna po stopniach, na spód okrętu...

— Pójdź, matko! rzekł cicho. Ukazała się kobieta... Leczył był to kobieta, czy widmo? Jej postać roziała ciemności... Noc, panująca na spodzie okrętu, uleciała przed tem widziałem...

Tak biała była, jak liła... tak biała, jak księżyc, tak ulotna i przejrzysta jak mgła poranna...

Twarz promieniała życiem, oczy świeciły jak dwie srebrzyste gwiazdy, — a jednak... nie było tam życia... Stała z wolna, przesuwając się, jak sen, jak marzenie... jak widmo, jak istota nadziemska, łuna otoczona...

mac, by się w mgle nie rozeszła, uchwycić, by nie uleciała ku niebu...

— Pójdź matko! powtórzył Liberus. Wyszył na pokład...

Ona spojrzała w dal, nad morze, ku brzegom, — a tam w głębi, na firmamencie, zbliadł księżyc przed jej jasnością...

Starzec padł jej do nóg i całował kraj białej szaty...

— Animo! Matko moja! — szepnął. Zwolna jej dłonie ścisnęły głowę Liberusa. Usta się rozwarły, lecz ani słowa nie wyrzekły...

— Animo! — rzekł starzec głosem drżącym. Zejdź do nas, zostań wśród twoich dzieci, przyświecaj nam swym blaskiem, bądź przy nas, otul swem ramieniem, przyśnij do łona, pociesz wrokiem, udziel nam sił do życia, do pracy! Animo! Ty nad nami uścisnąć się będziesz, jakoby dach opiekuńczy, ty staniesz się naszą przewodnią gwiazdą, rękojmą naszej jedności! Zejdź do nas!

Zwolna zeszedł do łodzi... Starzec wyjął nóż z zasadza i przeciął sznur kotwicy. Okręt, porwany falami, popłynął z wiatrem...

Tam na lądzie czekali wszyscy... Zerwali wiec z przeszłości... Przerwali jedyną nić, która ich wiazała z dawną ojczyzną. Byli sami, sami, na pustej bezludnej ziemi, która zasilił mieli prace, użyłnicz krwawym potem — i która pokochać pragnęła, jako matkę — karmielkę.

Padli wszyscy na kolana i pierwszy pocałunek złożyli jej w dani...

— Tu nasze gniazdo! — rzekł Liberus, powstając. — Synowie moi, wnuki i córy! Obejmując tę ziemię, dotąd nie zamieszkała, ślubujemy jej miłość i wierność do zgonu! Niech synowie, wnuki i prawnuki waszych wnuków, rozmazując się na tej ziemi, toż samo jej ślubują! Rozprzeźście się teraz do woli... ziemi tu podostatkim, a myślicie o waszych przyszłych pokoleniach! Lecz gdy raz smat ziemi zamieszacie — zostańcie przy nim! a gdy natraficie na kraj, przez innych zamieszkały — cofnijcie się! Niech grabieża nie spłamią się wasze ręce! Ziemia ta, która jest wolna, niech ojczyzną waszą

będzie! Z mieczem w dłoni bronit jej będziecie przed najadem obcych! Dla waszej wolności, dla dobra tej ziemi — życie oddacie! Idźcie każdy ze swą żoną i dziećmi idźcie na wasze strony! Pracujcie i czcicie naszych bogów i pielęgnujcie waszą ojczyznę! Pomnijcie przy pracy na pastarą naszą wiarę, nasze obyczaje, a niech prawa, które wam spisałem rządzą wami! Idźcie!... A błagajcie bogi, ażeby Anima była zawsze z wami! Z jej imieniem niech jedność was połączy!

I rozeszła się wielka rodzina... Rozeszli się mężczyźni, niewiasty i dzieci... a nieznaną ziemią była i otąd ojczyzną...

Minęły lata, minęły wieki... Rozmnożyli się ci ludzie, jako liście w lesie, jako gwiazdy na niebie...

Powstały domy, wsie, miasteczka i miasta... A tam, hen, za pagórkami, w zielonej dolinie, otoczony gajami, nad brzegiem strumienia, przebywał wciąż Liberus... w ukryciu... nieśmiertelny...

Tam żył przez wieki... stojąc na straży praw, które nadał... tam czuwała Anima nad swoim narodem, tam schodził się raz na rok wyślaney wsi, miast i miasteczek, żalić się i radzić, tam załatwiali spory, tam obradowali...

A Liberus stary przysłuchiwał się w milczeniu, bo za niego mówily ustanowione prawa... Aż raz jedynemu uchwalono, że dość, gdy trzech myśleć będzie za innych... Nie chiano już zjeżdżać z daleka...

I zmieniono prawa, ustanowione przez Liberusa... I postanowiono, że trzech tylko będzie rządzić krajem, trzech, wyśtaných z daleka, z trzech odległych zakątków, trzech, przedstawiających trzy prądy, trzy wymaganja...

A Liberus stary słuchał i milczał... Anima tylko z bolem westchnęła... I otąd trzej rządzili, trzej... przedstawiciele różnych prądów i dążeń...

(C. d. n.)

Jan Kazimierz Zieliński.

„Dawne to czasy, kiedy dla celów dynastycznych małe wojska żołnierzy z zawodu wyruszały w pole dla podbicia miasta lub zajęcia ziemi i kiedy zamykały się następnie w kwadrach zimowych. lub też pokój zawiązywały.

Wojny teraźniejszości powołują całe narody do broni, nie ma prawie rodziny, która by na tem nie cierpiała. Cała siła finansowa państwa na ten cel zostaje zużyta i żadna pora roku dalszemu przebiegowi wojny nie stoi na przeszkodzie. Dopóki narody samodzielnie prowadzić będą życie, będą istniały spory, które tylko za pomocą broni będzie można zatłumaczyć, ale w interesie ludzkości należy się spodziewać, że wojny staną się rzadszymi, tak, jak stały się okropniejszymi.

W ogóle już nie ambicje książąt, ale usposobienia narodów, niezadowolone z powodu stosunków wewnętrznych, agitacja stronnictw, a mianowicie ich przywódców zagrażają pokojowi. Łatwiej brzemienne w skutki uchwały, dotycząca rozpoczęcia wojny, powzięta zostaje przez zebranie, w którym nikt nie ponosi zupełnej odpowiedzialności, aniżeli przez jedną osobę, choćby najwyżej była postawiona i łatwiej znaleźć miłującą pokój głowę państwa, aniżeli reprezentację narodu, choćby z samych mędrców się składająca. Wielkie wojny nowszych czasów wzniecone zostały przeciw życzeniu i woli panujących. Główna w naszych czasach zdobyła sobie wpływ, który sity zbrojne w jej interesie wyprowadzić może na pole walki. Meksyk i Egipt nawidzone zostały wojskami europejskimi dla zlikwidowania zadań wielkiego świata finansowego. Mniej o to chodzi obecnie, czy państwo posiada środki na prowadzenie wojny, ile, czy rząd jest dość silnym, aby jej nie dopuścić. I tak: zjednoczone Niemcy użyły swej siły na to, aby zachować pokój (?), a staby rząd sąsiada jest największym niebezpieczeństwem wojny.

W takich warunkach wybuchła także wojna z r. 1870/71. Mąż taki, jak Napoleon, na tronie musiał swoje prawa do tronu usprawiedliwić i wzmacnić zdobyciami politycznymi i wojskowymi. Nie zadawała go zwycięstwa broni francuskiej na dalekich polach bitwy. powodzenie broni pruskiej wzbudziło zazdrość, uważano je za zarzućmiałe, żądano pomsty za Sadowę. Prąd liberalny owych czasów opierał się rządowi cesarskiemu. Napoleon musiał więc zrobić mu ustępstwo; władza jego wewnątrz kraju coraz bardziej się chwiejała, aż naraz naród usłyszał z ust swego władcy, że potrzeba bić się z Niemcami.

W dalszym ciągu opisuje feldmarszałek krytycznie przygotowania, czynione do wojny po jednej i drugiej stronie, wymarsz armii i plany operacyjne armii niemieckiej i francuskiej. Moltke również podziela zdanie tych, którzy twierdzili, że zachowanie się Bazaina pod Metzem było najniejmyślniejszą i najgłupszą decyzją, o nim straszcza w tych zdaniach, że 1) nie militarne (strategiczne), ale polityczne powody były przyczyną operacji i czynów, przedsięwziętych przez Bazaina, że względami tymi kierował się już od 16. sierpnia 1870 r. zaraz po ujeździe Napoleona od jego armii. Moltke upatruje w Bazainie generała, który nosił się z myślą odegrania roli politycznej i który już w bitwie pod Metzem dnia 16. sierpnia podporządkował swym aspiracjom politycznym zasadnicze względy militarne. Marsz Bazaina ku Metzowi, który poprzedził niefortunne zamknięcie się jego z całą armią w Metz, nazywa Moltke „manewrem od parady.“ (Parade-maöver) i wyraźnie zaznacza, że wszyscy przywódcy poddani pod jego rozkazy korpusów armii francuskiej, oświadczyli się przeciw temu pochodowi, ponieważ brak w Metz do tatecznej liczby amunicji i że koniecznie chodzić powinno o zachowanie tej armii, ponieważ tem się Francja najlepsza odda ustąpię. Na naradzie tej Bazain nie powiedział ani słowa, a po południu wydał rozkaz do odwrotu. W skutek tego posadza go Moltke, że widocznie chodziło mu o posiadanie całej wielkiej tej armii w ręku, aby „na czelu tej jedynej nie zupełnie jeszcze zginejącej“ armii Francji, mógł reprezentować w swej osobie siłę, jakiej nikt we Francji nie posiadał.

Kwestję, czy marszałek w razie urzeczywistnienia swych dalekich planów byłby działał inaczej, aniżeli w interesie Francji, pozostawia Moltke otwartą. Jest to zdanie, którego o Bazainie dotąd nawet żaden autor francuski nie powiedział, a ci go silnie zaczepiali, jak wiadomo, od autorów niemieckich. Zdanie to wywołało niewątpliwie wielką sensację i sprawę zachowania się Bazaina przed zamknięciem się w Metz i podczas obłożenia jego armii w tej twierdzy porusza na nowo. Cieką popoził według Moltkego Bazainie zbrodnic przeciw swej ojczyźnie, że względy wojskowe podporządkował swym odrębnym aspiracjom politycznym, gdyż im to zawiadzenia Francja klęka, poniesione dnia 16 i 18. sierpnia.

Nierównie korzystniejszy sąd wydaje zmarły feldmarszałek o Mac-Mahonie, którego zdolności zupełnie oddaje uznanie i o którego marsz ku Sedanowi powiada że marszałek działał to przeciw lepszemu swemu zrozumieniu wojskowemu, że jako posłuszny żołnierz, ojczyźnie poświęcił nawet swoją stawa, swe czyste życie. On słuchał polityki rządu i tylko słuchając tej polityki, przegrał sprawę. Dla tego słusznie, że przynajmniej rana, odniesiona w bitwie sadowej, oszczędziła mu hańby podpisania smrotnych kapitulacji. Bardzo surowy wydaje też Moltke sąd o „odwadze“ Napoleona.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. P. Oskar Widmann, prymariusz szpitala powszechnego, powrócił do Lwowa.

Nekrologja. W Rzeszowie zmarł d. 17. bm. Stanisław Semp. emerytowany kapitan 40. p. p., w 77 r. życia. — W Królestwie zmarł Adolf Zachert, dawny współpracownik francuskich pism lingwistycznych, ostatnio zaś współwłaściciel fabryki sukna i korów w Suprślis. — Znakiem fejttonista i poeta czeski Jan Neruda, ur. r. 1834 w Pradze, zmarł w krótkiej ciężkiej słabości. — Józef Kwieciński, b. artysta dramatyczny, zmarł w Warszawie w 75 r. życia. — Marja z Magrysięwiczów Okońska, żona obywatela m. Lwowa i właścicielka realności, zmarła w Lwowie w 66 r. życia. — Wincenty Orlikowski, komisarz magistratu, zmarł w Lwowie w 49 r. życia.

Alfred bar. Kanne, o którego śmierci w Marienbadzie donieśliśmy wczoraj, urodził się w Lwowie w r. 1835. Już w młodocianym wieku dawał s. p. bar. Kanne dowody niepospolitych zdolności. Wszystkie egzamina prawnicze i państwowe złożył z ogólnym wyszczególnieniem; z równie świetnym wynikiem złożył także egzamin adwokacki, jakoteż doktorat praw. W r. 1857 mianowany kanclejską prokura-

torji skarbu, przydzielony został do ekspozytury teje w Czerniowcach, gdzie pozostawał do końca r. 1867, w którym to czasie zamianowany został adwokatem prokuratorji skarbu. W r. 1868 powołano go na zastępcę skarbowego referenta w sprawach indemnizacyjnych przy namiestnictwie we Lwowie. Mianowany następnie radcą sądowym w Samborze, przydzielony został w r. 1874 do sądu kraj. we Lwowie. W r. 1880 powołano do ministerstwa sprawiedliwości jako referenta dla spraw administracji sądowej w Galicji, otrzymał za znakomite pełnienie obowiązków najupełniejšie uznanie. W r. 1881 zamianowany został radcą sekcyjnym przy ministerstwie sprawiedliwości, zaś w r. 1887 wiceprezidentem wyż. sądu kraj., na którym to stanowisku odznaczono go orderem Leopolda.

W s. p. Alfredzie bar. Kanne traci sądownictwo galicyjskie jednego z najzdolniejszych sędziów, a gremium wyższego sądu jednego z najlepszych przetożonych. Mimo wysokiego stanowiska, jakie zajmował, po trafił godzić obowiązki urzędnicze z obowiązkami człowieka. Swym taktem, przedzającą szczerością, niewyczerpaną dobrocią serca i prawością charakteru, zjednał sobie ogólną sympatję. W zetknięciu z podwładnymi zdawał się być istnym ich kolegą, przyjacięm, doradcą i towarzyszem. Wychodząc z zasady, że obowiązkiem każdego jest pracować dla dobra społeczeństwa i czynić dobrze, gdzie tylko można, stanowiąc prawdziwy ideał zacnego męża i prawego obywatela kraju. Nie tylko w charakterze urzędowym była jego działalność doniosłą i wydatną, ale i w prywatnych stosunkach, był on szczerym opiekunem, życzliwym doradcą i orędownikiem każdego, kto tylko jego światłej rady i pomocy żądał.

Zmarły był prezesem kasyna miejskiego, Towarzystwa prawniczego lwowskiego, członkiem wydziału dyrekcji kasy oszczędności, a dawniej i radnym miasta Lwowa. Na każdym stanowisku spełniał swe obowiązki gorliwie, sumiennie i z całym poświęceniem. Cześć pamięci tego zacnego męża i obywatela! Na życzenie matki zostaną zwłoki s. p. Alfreda sprowadzone z Marienbadu do Lwowa i złożone będą w grobowcu familijnym w ziemi ojczystej, która tak ukochała i która z wdzięcznością przyjmie do swego łona swego najlepszego syna.

Kalendarz. Wtorek (25.): Ludwika kr. Wschód słońca o godzinie 5. minut 15, zachód o godzinie 6 minut 46.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na jelenie, kozły (rogacze), przepiórki, dzikie gołębie, drobie, pardwy i ptactwo wodne w okolicy.

Z życia towarzyskiego. W Ładziece pobożystawiony został związek małżeński p. Marjanny Obertyńskiej, z panną Wandą Janiną Kluczyńską, córką p. Kajetana Kluczyńskiego, właściciela dóbr Kluczyna; za p. Jarosławem zaś p. Karola Wibera, urzędnika dyrekcji skarbowej w Brodach, z nauczycielką panną Krupicką.

(m.) **Zakład Ossolinich** żądał od magistratu konsensu na budowę parterowego budynku, w którymby się mieściły stajnia na 6 koni, srozwornia, wozownia i skład siana. Budynek ten 27 metrów długości miałby stanąć w ogrodzie w oddaleniu tylko dwóch metrów od zabudowań, w których się mieszczą bogate zbiory muzealne i usytuowany byłby w ten sposób, iż nie domonawby nad całym zakładem. Magistrat na pełnym posiedzeniu, po dokładnym rozważeniu tej sprawy, uchwalił nie udzielić żądanego pozwolenia, a to ze względu na bezpieczeństwo ogólnie. Uchwała magistratu jest aż nadto uzasadnioną, zbiory bowiem, mieszczące się w zakładzie im. Ossolinich, nie są własnością prywatną, ale publiczną, a w razie pożaru, który w stajni bardzo łatwo może wybuchnąć, uległyby niezawodnie zupełnemu zniszczeniu. A koby wtedy, pytamy, powołał to niedające się nawet obliczyć szkody?

Spodziewać się należy, że sama kuratorja zakładu odstąpi od zamierzonej budowy stajen i nie zechce narzącać zakładu na niebezpieczeństwo pożaru.

Mianowania. Minister sprawiedliwości zamianował kontrolera meńskiego zakładu karnego w Stanisławowie, Ludwika Schneidera, zarządcą tegoż zakładu karnego. Rada szkolna krajowa zamianowała Teodora Rybaka, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Myszyńcu; Józefa Prize, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Mitaszowcach; Józefa Stankowskiego, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Ispowcach; Józefa Rogozińskiego, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Szyzkowicach; Antoniego Czynawskiego, stałym nauczycielem kierującym 3-klasową szkołą etatową w Potoku Złotym; Piotra Fotta, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Mogielnicy; Marję Krans, stałą nauczycielką młodszą 2-klasowej szkoły etatowej w Wojniówce.

Powrót kolonistów. Serja II. kolonji wakacyjnej chłopów, powraca z Hrebenowa do Lwowa w sobotę to jest dnia 29 sierpnia o godzinie 12. w nocy.

Kancelarj adwokacką we Wiedniu (I. Habsburgergasse Nr. 9), otworzył dr. Fryderyk Kratter, syn znanego we Lwowie mecenasa.

Wpisy uczennice do 8-klasowej szkoły wydziałowej żeńskiej PP. Bedydytkne ormiańskich rozpoczęła się w dniach 28, 29 i 31. sierpnia br.

Wpisy uczniów do szkoły żeńskiej im. św. Antoniego odbywać się będą w dniach 28, 29 i 31. sierpnia br. od godziny 9. do 12. przed południem i od 3. do 5. popołudniu, a na naukę dopełniającej dnia 30. sierpnia br. od godziny 9. do 12. przed południem.

Wpisy uczniów na naukę codzienną w szkole żeńskiej im. Elżbiety przy ulicy Zielonej odbywać się będą w dniach 28, 29 i 31. sierpnia br. od godz. 9. do 12. przed południem i od 3. do 5. popołudniu; wpisy zaś uczniów rzemieślniczych na naukę kursu dopełniającego do I. i II. klasy w teje szkoły odbędą się w niedzielę 30. sierpnia br. od godziny 9. do 12. przed południem.

Niestety autentyczne. W mieście ***, do zakładu wychowawczego, utrzymywanego przez zakonnicę, przychodzi celem wizytacji e. k. inspektor rady szkolnej okręgowej i trafia na lekcję historii polskiej. Uczennica odpowiada na zadane pytanie o Kazimierzu Wielkim długo i szeroko. P. inspektorowi wydaje się jednak odpowiedź to widocznie za długą, bo wpadając niejako w odpowiedź uczennicy, kończy: „no, tak i Polacy, wdzięczni Kazimierzowi Wielkiemu za tak wielkie dobrodziejstwa, od niego otrzymywane, powołali po zgonie Kazimierza córkę jego Jadwigę na tron polski...“

Tenże sam pan inspektor, dowiedziawszy się, że historia austriacka wykładana jest razem z historją powszechną, skarcił postępowanie takie, bo „historja kraju rodzinnego powinna osobno być wykładana...“

Komentarze zbiteczne.

Podróż namiestnika. Z Buczacza donoszą pod d. 24. bm. Przenocowawszy w bogato przyozdobionym starożytnościami dworze p. Marjana Bogdanowicza w Woźlowie, wyszukał namiestnik w miejscowej cerkiewce mszy św., odprawionej przez ks. dzieka-

na Drohomirekiego ze... ujął się w dalszą podróż Dniestrem, w towarzystwie kilku okolicznych obywateli. Fotograf Henner ze Lwowa zjął kilka scen, podczas wyjazdu.

Podczas pobytu w Woźlowie panowała pogoda prześliczna. U brzołów Dniestru witały namiestnika liczne malownicze grupy ludu i procesje.

Po śniadaniu, w gościwnym domu, konserwatora starożytności, p. Przybysławskiego w Uniżu, odbył namiestnik dalszą podróż, odprawiony przez wszystkich obecnych w Uniżu gości, na dwóch łodziach aż do Hubina, skąd popłynął dalej z kilkoma obywatelami do Drohicówki, a spożywszy tam obiad, udał się koni do Buczacza, skąd odjechał dziś o godzinie 5. z rana pociągami ku Lwowa.

50-letni jubileusz kapłański. Piszą do nas ze Skawy nad Zbruczem pod dnem 19. sierpnia: Dnia 15. sierpnia b. r. odbył się w tutejszej rz. kat. parafji niezwykła uroczystość obchodu 50-letniego jubileuszu kapłaństwa miejscowego proboszcza, księdza kanonika Antoniego Andrzejewskiego.

Już ze świętem dnia tego zapowiedzieliśmy salwo moździerzowe tej uroczystości o godzinie 1/11. przed południem wysłała procesja bardzo liczna z kościoła do mieszkania księdza jubilata i tu powitało go liczne duchowieństwo obu obrządków poczem po odebraniu przez jubilata gratulacji, odprawiono go do kościoła, gdzie ksiądz dziekan Stanisław Groniński, z Buczacza, dokonał poświęcenia wianka z mirtu i laski, którą oddał jubilatu, wianek zaś włożył mu na głowę. Po tym akcie odprawił ks. jubilat mszę, po której ks. Groniński wygłosił bardzo piękne i do głębi wzruszające kazanie, zastosowane do tej uroczystości.

Po nabożeństwie składali deputacje w domu jubilata gratulacje, a to w imieniu rady gminnej, p. Rene starszy komisarz; w imieniu rady szkolnej miejsc. i grona nauczycieli, przewodniczący rady szkolnej, p. Łotocki; zaś w imieniu parafjan, p. Czajkowski. Oprócz tych otrzymał dostojny jubilat przeszło 200 gratulacji od różnych osób. W końcu nastąpiło ugoszczenie zgromadzonych, które trwało do późnego wieczora.

Do Krakowa przybędzie w dniu 27. bm. grono turystów prayskich, złożone z 11 osób, pod przewodnictwem Polaka, p. Skwarowa. Turysty zabawią tu dwa dni i zapoznają się ze wszystkimi pamiętkami i zabytkami historycznymi Krakowa. Wycechęją urzęda międzynarodowa ajeacja p. Lubin w Paryżu.

Dochodzenia w sprawie malwersacji cło-nych na Bukowinie toczą się w najściślejszej tajemnicy, a powiedzić o nich można na razie tyle tylko, że z wyjątkiem nadzycy urzędnika Bancezuka, który się zastrzeżił, reszta do tej pory nie dały jeszcze nigdzie rezultatu pozytywnego. Okazuje się też, że ogólna suma strat, jakie miało ponieść erarium skarbowe, obłożona pierwotnie na przeszło jeden milion zł., jest niepomiernie przesadzona i została wysrubnowana wysoce jedynie w tym celu, jak donosi czerwiowiecka *Gazeta Polska*, ażeby w sferach wieńskich wywołać sensację i podnieść zasługę niektórych jednostek.

Ze ster wojskowych. Na ćwiczenia wojskowe przybyli do Czerniowca: komendujący ks. Windischgrätz, generał Fischer i brygadier obrony krajowej im. M. Schmidt.

Oprócz bataljonów 76. i 78. obrony krajowej przybyło tam na ćwiczenia 624 rezerwistów 41. pułku piechoty.

Inspektor artylerji imp. Weigel przybył do Przemysła w piątek d. 21. bm. w celu przeglądu artylerji i zabawił przez kilka dni. Jenerał inspektor piechoty imp. br. König przybył wczoraj do Przemysła.

Wystawa koni, która odbędzie się w Przemyslu w dniach 7 i 8. września br., zapowiada się świetnie. Ks. Adam Sapieha i ks. Lubomirski obeszła wystawę pięknymi okazami koni krwi ardeńskiej; udział obywatelstwa z powiatów przemyskiego, mościskiego, jarosławskiego i cieszanowskiego zapewniony. Na placu wystawy przygrywać będą od godziny 4. do 7. po południu muzyki wojskowe. Dnia 7. września wieczór, jako w dniu zgromadzenia strerowego, odbędzie się w hotelu „Victoria“ wspólny bankiet dla uczestników zgromadzenia. Wysegi oficerów 6. pułku ułanów na błoniach krównickich nastąpią d. 8. września. Ku uczczeniu zamknięcia wystawy urządzony zostanie „piknik“, w którym wzięcie udział obywatelstwo i korpus oficerów 6. pułku ułanów.

Nosaczina między koni wybuchła — jak donosi *Gaz. Przem.* — w Ostrowie nad Sanem, majątku p. Woźniakowskiego. W skutek zarządzenia weterynarza powiatowego, po zbadaniu komisyjnym ze strony starostwa, zastrzelono 21 koni, będących własnością p. Woźniakowskiego.

Pożar w Czudynie, powiatu storzyńskiego, wybuchł dnia 19. b. m. wieczorem ogień na folwarku funduszu grecko-orientalnego i zniszczył zboże, własność p. Fryderyka Fischera, wartości około 2600 zł.

Sfłoneła grecko-katolicka plebanja w Opryszowcach, we czwartek dnia 20. bm. wieczorem podczas burzy, jaka podówczas szalała.

Straszny wypadek. W Skel, powiatu suczawskiego, dnia 19. b. m. kopala glinę 14-letnia dziewczyna wiejska, Helena Oha, kiedy nagle oberwała się sklepienie pieczonej i zasypała całkowicie pracującą. Z pod kawałów ziemi wydobyto już niezłą dziewczynkę.

Bazar dla wyrobów krajowych. Rada miasta Przemysła uchwaliła założenie bazaru dla wyrobów krajowych, wraz ze składem dla wyrobów przemysłowych miejscowych i upoważniła magistrata do pozyczenia odpowiednich kreków, celem wystarcenia się o potrzebne fundusze. Oprócz bazaru, zamierzonym jest przy bazarze założenie osobnego oddziału dla wyrobów przemysłowych miejscowych, aby tychże ochronić od wyzyskiwania przez niesumiennych handlarzy żydowskich.

Zamach na pociąg kolejowy. Na torze kolejowym Jasło-Rzeszów, blisko stacji Moderówka, w nocy na 20. bm. wstrzymamy został pociąg osobowy nr. 628 wystrzelam założonej przez budnika spółki (Knallkapseln). Budnik Miarkowski, rewidując tor przed przyjazdem pociągu, ujął na szynach kolejowych belki i kamienie, złożone w celu wykołajenia nadjeżdżającego pociągu. Miarkowski zabrał się szybko do usunięcia groźnych przeszkód, w tej chwili jednak rzuciło się na niego kilku drabów; złamano mu nogę i otrzymał kilka pnień nożem. Osłabiony, miał jeszcze tyle sił i przytomności, że położył na szynach sponkę, dzięki której zbliżający się pociąg uniknął strasznej katastrofy. Poranionego budnika odwieziono do najbliższej stacji.

Dochodzenia sądowe wrożono natychmiast. Sprawy dotąd niewyśledzeni. (*Gaz. Rzesz.*)

Wybory do stanisławskiej rady powiatowej z gmin wiejskich, odbyły się na dniu 20. bm. Wybrani zostali: Oleksa Koroluk, Łazarz Winniczuk, Fedor Dmytrasz, Iwan Mychniuk, Oleksa Tereszczun, Oleksa Kohutiak, Iwan Serben, Dmytro Buraczek,

Hryń Dejdej, Dmytro Obelnieki i Michał Łuczyszki.

Posel do Sejmu krajowego, Józef Huryk, mimo dość silnie rozwiniętej za niego agitacji, upadł, otrzymawszy 92 głosów na sto osmdziesięciu kilku głosujących.

Wystawienie św. tuniki w Trewirze. Z Trewiru donoszą pod datą 20. sierpnia: „Przy niezmiernym natłoku wiernych i około 700 duchowieństwa, między którymi jest dwóch biskupów zagranicznych, z Luksemburga i Buckingham, odsłonił dziś w tunie, o godzinie 9. rano ks. biskup dr. Korun św. sukienkę, poczem odbyła się suma, w czasie której przemówił ks. biskup stosownie do tej okoliczności. Od samego rana tysiące nabożnych otaczała tum, starając się o uzyskanie wnijsia do świątyni. Na ulicach niezmiernych panuje. Wieże miasta są przybrane w chorągwie, podobnie i miasto. Do godziny 8. pozwolono publiczności oglądać św. relikwie. Św. tunika jest ustawioną pod wspianym baldachimem ze szkarłatnego aksamitu, bogato ozdobioną złotem. Na baldachimie jest namieszony złoty krzyż z koroną cieniową i gwóźdźkami. Straż honorowa ustawiła się u stóp ołtarza obok relikwii. Marszałkowie w czerwonych płaszczach utrzymują porządek w kościele. W gronie, otaczającym świętą sukienkę, znajdują się członkowie sądu ziemianckiego, adwokaci, wyżsi dostojnicy wojskowi, duchowieństwo zamiejscowe bardzo licznie zebrane, profesorowie, pierwszy burmistrz miasta Trewiru w towarzystwie wielkiego zastępu urzędników, reprezentanci miejscy, OO. Dominikanie, Benedyktyni i zagraniczni misjonarze.

Z uderzeniem godziny 9. wyszedł biskup Korun z pastorałem i w mitrze, w towarzystwie wyższego duchowieństwa; poprzędali ich rycerze maltańscy. Na końcu postępował 90 letni staruszek, kapłan przy tunie, podpierany przez młodszego kapłana. Już dwa razy był ten staruszek świadkiem podobnej uroczystości. Wspaniałe widok sprawiał ten orszak i jego otoczenie. Po Ofertorium okazał ks. biskup św. sukienkę i relikwie. Odsłonił ją św. sukienkę widak z daleka, długość jej odpowiada wzrostowi sukni członka średniego wzrostu.“

Władomości osobiste. Hr. Karol Edward Nalecz Raczynski, członek dziedziczny izby panów, przybył do Lwowa wraz z małżonką swoją, urodzoną księżniczką Oettingen-Wallerstein.

Nekrologja. Julian Szemelowski, notariusz lwowski, były prezydent miasta Lwowa, przez izby notarialnej, właściciel kilku kamienic, oraz dóbr ziemskich, zmarł onegdaj po dłuższej chorobie w Krynie.

Z niedzieli. Przed południem deszcz, popołudniu pogoda prześliczna; nie dziw więc, że kto tylko mógł, opuścił rozpalone mury miasta i podążył na Wysoki Zemek, lub do Parku Kilińskiego, a było także takich bardzo wielu, którzy wyjechali do Brzuchowic, lub Zimnejwoły. Pociąg, idący do Brzuchowic, składał się z 36 wagonów, a ciągnęły go aż dwie lokomotywy. Na złość magistratu, publiczność rozbiegła po lesie i używała do godziny 8. wieczorem prawdziwie balsamicznego powietrza. Przez powietrza, można było dostać dobrego a taniego piwa, dwie restauracje (Breyvogla i kolejowa) funkcjonowały rzeczywiście wzorowo, co z uznaniem podnieśli musimy. Szkoda tylko, że restauratorowie nie postarali się o muzykę, gdyż ta byłaby przyczyniła się niemało do u przyjemienia wycieczkowcom pobytu w tem uroczym miejscu. Ale i bez muzyki Brzuchowice się rozwija, jeżeli magistrat zechce się nieco więcej niemi zapieknować. Niejedno wielkie europejskie miasto mogłoby nam Brzuchowice pozazdrościć — tylko my, a właściciele magistratu nie może tego prawdziwiego dobrodziejstwa dla mieszkańców Lwowa należycie ocenić.

Powrót nastąpił wśród deszczu, po godzinie 8. i noga za nogą, koleja państwowa, dowlekliśmy się z wielką tylko biedą do Lwowa. Po drodze pogasty w wagonach lampy, z czego panie nie były bardzoadowolone.

Przynależa, że oszczędność na kolejach państwowych bywa za daleko posuwana!

Jubileusz. Dnia wczorajszego oddział manipulacyjny Wydziału krajowego obchodził jubileusz 25-letniej służby swego dyrektora i przełożonego, dra Antoniego Grotta. Uroczystość rozpoczęła się nabożeństwem w kościele św. Marji Magdaleny. Mszę śpiewaną odprawił ks. Albus, w czasie której odpiewał udatnie kilka utworów p. Sawicki, funkcyjnarz manipulacyjny Wydziału krajowego. Następnie cały personel zgromadził się w jednej z sal komisyjnych Wydziału krajowego, przystrojonej w draperje, zieleń i kwiaty. Dra Grotta imieniem całego personelu powitał i składał życzenia p. Biełkowski, archiwista Wydziału krajowego, a na pamięć tej uroczystej chwili wręczył mu adres, arcydzieło sztuki introligatorskiej, wykonany ze skóry i aksamitu w pracowni p. Getritza. Wzruszony do głębi objawami serdecznej tej owoacji jubilata, w krótkich słowach podziękował zgromadzonym za pamięć i owację. Po tej skromnej owoacji jubilata opuścił biuro, a w godzin kilka i Lwów, udając się na dalszą kurację, którą dla ważnych spraw urzędu przerwać był zmuszony.

Kanoniczny proces informacyjny. Onegdaj rano odbył się w prywatnej kaplicy nuncjatury papieskiej we Wiedniu, proces informacyjny nowo mianowanego gr. kat. biskupa w Munkacu, ks. Juljusza Firczaka, biskupa koadjutora praskiego, ks. Ferdynanda Kalousa i gr. kat. biskupa przemyskiego, dra Juliana Peleza.

Wszystcy trzech biskupi złożyli na ręce nuncjusza arcyb. Galimbertiego, przysięgę na wierność i posłuszeństwo Ojcu św. Jako papieści notariusz fungował msgr. Tarnassi. O godz. 1. popołudniu odbył się w pałacu nuncjatury obiad na cześć nowomianowanych biskupów.

Krwawa bójka miała wczoraj miejsce w szynku przy ulicy Leona Sapiehy pod l. 41, gdzie pobito mnóstwo szyb i szklanek. a kilka osób zostało pokaleczonych.

Ogromna awantura wywołała wczoraj na ul. Zółkiewskiej Marja Ogronnik, którą tylko z wielką trudnością udało się policji aresztować. Awanturka stoczyła zajęta walkę z kilkoma policjantami, których czynnie znieważała.

Złodziej kleszonkowy, Moritza Hirscheprunga, przytrzymał wczoraj na gorącym uczynku kradzieży pugil resu, na szkodę Romana Molkego.

Rozbito wczoraj wieczorem zamek do mieszkania złotnika Pinkasa Sasa przy pl. Gołuchowskim l. 8. i skradziono mnóstwo przedmiotów ze srebra i złota. Szkoda wynosi około 300 zł. Złodziejce rozbili kłódkę i wyważyli drzwi wchodowe.

Z wozu tramwajowego wypadła wczoraj podczas wysiadania, Aniela Szustakiewicz i odniosła ciężkie uszkodzenie cielskie.

Za przekroczenie ustawy o odpoczynku niedzielnym, pocięgnięta wczoraj poljeja do odpowiedzialności znowu kilkunastu kupców żydowskich z pl. Gołuchowskiego. Drzwi frontowe mieli oni wprawdzie zamknięte, wpuszczali jednakże kupujących tylnym wchodem.

Listy pozalondyńskie.

V. 18go sierpnia.

Jest religijność i jest religijantym, jak jest szczerzość i jest obłudą. Widzę w Albionie dużo religijności — kto wie, czy nie więcej, niż gdziebądź w świecie. Lecz daleko wyraźniej uderza mnie cisnący zewsząd religijantym.

Gdybym to medycyna miał spisywać dla... dajmy na to: *Dzienniku Polskiego*, obawiałbym się, iżby publiczność nad korespondencją moją przeszła do porządku dziennego, t. j. do KRONIKI. Lecz nabuchodoroziejąc tutaj na strzyżonym aksamicie traw angielskich i zapomniawszy o dalekim świecie, nie mogą nie medytować czasem nad kolosalnymi zagadnieniami kraju, który, *apris tout*, i moja bogaci się najmniejszą pracą, ściągają za mnie podatki i bez mej naturalizowanej wiedzy i woli nie może sporządzić rozprawy mierzera. Medytując przeto w wczorajszej wizycie wielobnego Kaleba i jego przyległości rad niezmiernie, iż mi na ten leńniwa swobodę zwala zajęty kresecjanca pan Edward, tańczący w Zakopanem Alfa z panną Omega i spożywający ogórki, słomiany lwowski wdowiec — bezwzględnie dziennikarz.

O przysiężym całokształcie wielkich ludów stałego Europy lađu zadecydują: pięć militarna i młot robotnika; przyszłość Wszech Anglii leży w potwornym problemacie jej religijantymu. Wjeżdżając do Calais, Hamburga, Kronstadu, Barcelony, Spezii, Saloniki i Carogrodu, spotykam się natychmiast z mundurem wojskowym; w Albionie — wita mnie proslętnycaj surduti i biały krawat *clergyman'a*, ministra, „dykano“, albo czerwona bluza ochotnika z armji zawiawienia. Gdy się pociąg zatrzyma na jakim dworcu, nieznany mi i cylindrowy dzentelman, lub znana tylko z marzeń, piękna Young lady wrzaca mi przez okno na moje łono pakiet „traktorów“ drukowanych namiętnie do cnotliwego żywota. Nie ma też apyalni w domu angielskim, w którejby nie było choć pary chromolitografowanych i ładnie oprawionych przysłów ze starego lub nowego testamentu; żaden, absolutnie żaden ojciec rodziny nie zasiądzie do objadu, zanim najmłodsze dziecko nie odmówi „błogostawieństwa“ i żaden od stołu nie wstanie, póki najstarszy potomek nie wygłosi „dziękczynienia“. W żadnym europejskim kraju, nieuczestnicząca na jakichś niedzielne nabożeństwo mężczyzna, nie jest tak skandaliczną osobistością, jak tutaj: Gładstone odczytuje *coram populo* lekcje i ewangelje w swym parafialnym kościele, lord Salisbury śpiewa z ludem wieczorne psalmy. Nakoniec, ładnie; kobiecie angielskiej wymówić się od kościelnych obowiązków, aniżeli mężczyźnie — bo kobieta zachodzi w niedzielę około działu i kuchni, a mężczyźnie nie wolno mieć innego obowiązku *on Sabbath day*, jak — dać dobry przykład.

Ano, toć to wszystko nie jest koniecznie religijantymem. Cóż nim jest? Jest religijantymem — życiowa norma, której się trzyma znaczna większość tego kraja. Okrągła cyfra, W. Brytania liczy 32 miliony mieszkańców, a pod względem wyznaniowym statystyka rozdziela ich w ten sposób: Kościół anglikański, państwowy, ma blisko 9 milionów wiernych; katolików jest już przeszło 8 milionów; żydów, pogan, schyzmatyków i agnostyków — profesji jest niecały milion — a reszta, 14 milionów, zapisuje się na wiare sekt najrozmniejszych, tworzy ogromną rzeszę nonkonformistów. Są w niej sekty szczerze religijne, wierzące z zaciele w wyraźne dogmaty swoje — jak np. metodyści, prezbiterianie, baptyści, wesleyanie i kwakry — lecz ogół, choć ukłasyfikowany w długą przerożnych haseł religijnych, skupia się pod jednym, wielkim, religijno-społecznym hasłem: Niezależności. Niezależności umysłowej i moralnej od wszystkiego, — o jest ludzkiem, co do ziemi należy i świata, — niezależności tak kompletnej, że, w przekonaniu tego sekciarstwa, wszystkie rzeczy i sprawy pozaziemskie powinien człowiek pozostawić Bogu, prosić go, by miał pieczę na niemi i... tylko wierzyć, że się jest zbawionym, jeźeli się wie dzieje żywot rzetelny, *an honest life*. Niezależność ta pragnie być również kompletną w sprawach ziemskich.

Jakże nie mam winszować sobie, iż mogę oglądać codziennie ten żywot rzetelny, wiedziony przez mojego gospodarza? *He is not John* wie, iż jest zbawionym... dwa razy na dzień: rano, przed śniadaniem, wznosiwszy oczy ku powale, mówi: „Wiem, o lordzie, żeś mnie zbawił; więc mi teraz pomóż w codziennej mej pracy!“ W

owarzący, polu, a choć sam nie zawsze jest gburzem, trzyma się ściśle tej zasady: że wszelka wytworność, forma, myślenie, otoczenia, jaśna i napoj, obębia, wykształcenia i wychowania...

Religijny John oświadczył związkami robotniczymi i z nich wytworzył kolosalną potęgę polityczną i społeczną, znaną pod nazwiskiem partji wstrzymieźliwości (temperary party)...

Takie to i inne są tu moje medytacje. Ludziska mówią: Dyc nonkonformizm obstarze za Gładstone...

Medytować potrafię. Ale w pisaniu o tem wszystkim do Dziennika Polskiego musi mnie kiedyś wyręczać według londyńskich okoliczności Edmund S. Naganowski.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. Dziś we wtorek „Nitouch“, operetka w 3 aktach Herzego. Piąty gościnny występ pani Adolfiny Zimajer...

Pani Skalska jako Violetta, p. Skalski w roli Baltazara, oraz p. Jerzyzna (Umberto) zbirali zastużone oklaski.

„Wesoła wojna“ onegdaj zakończyła się przeto zwycięstwem dla artystów — dla kasy.

Do środka premiera pod tytułem „Przyjętki“. Autorem jest młody autor francuski Sandillot...

Teatr polski St. Lasockiej pod kierownictwem Leona Rożńskiego, wyjechała w tych dniach ze Złoczowa do Brzeżan...

„Równe prawo.“ W teatrze Lessinga w Berlinie wystawiono w sobotę nowy dramat Reinholda Linga...

Do dzisiejszego numeru dołączamy dla Prenumeratorów Dodatek Nr. 34 „BLUSZCZU“ za sierpień. Zarządziliśmy jak najściślej kontrolę w ekspedycji i na każdym adresie wyściśniętą jest stampiglia: „BLUSZCZ“...

Przegląd polityczny.

* Z Wiednia donoszą, że minister sprawiedliwości hr. Schönborn przybędzie w przyszłym miesiącu...

* W sprawie zakazu wywozu żyta z Rosji i Królestwa Polskiego donoszą do Voss. Ztg. z Wiednia...

Do innych pism berlińskich donoszą, że obywatel ziemski w Królestwie Polskiem obawiają się, iż rząd im pewną ilość zboża odbierze...

* Z Pragi donoszą pod d. 24. bm: Jak tutaj słychać, wesoły pobyt hr. Tasifego w Ischlu dotyczył podróży cesarza do Pragi...

* Z Belgradu ze strony kompetentnej serbskiej otrzymujemy Polit. Corresp. zapewnienie, iż wszystkie osoby, które towarzyszyły królowi Aleksandrowi...

Pogłoska o rzekomo nastąpieniu mającej niebawem dymisji serbskiego ministra skarbu Vuica, jest bezasadna.

Wojko powstańców chiłskich wysiada na ląd na północ od Valparaiso już od 20 sierpnia. Balmaceda wystąpił przeciw niemu...

Przychylnie stanowisko, jakie zajął Watykan wobec republiki francuskiej, wywołało zaniepokojenie nietylko w Niemczech...

Według dziennika Paix hrabia Paryża miał przysłać papieżowi list z zażaleniami i równocześnie odmówił dalszej wypłaty pensji...

Według obiegających pogłosek msgr. Mocenni miał oświadczyć rzymskiemu korespondentowi paryskiego dziennika Matin...

Według informacji Voss. Ztg. zostanie przedłożony sejmowi pruskiemu projekt, dotyczący funduszu welfickiego.

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

monda, dopiero wczoraj otrzymała znak życia od bandy zbójckiej, która cofnęła się w góry...

Do Saloniki wysłała już Porta 2000 funtów tureckich celem uwolnienia Francuzów.

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Według autentycznych wiadomości, wystosował król Aleksander serbski zaraz po opuszczeniu Rosji telegram do cara...

Petersburg 24. sierpnia. Nowoje Wremia podaje, że na dotkniętą nieurodzajem ludność mają być zarządzone w całem państwie składki...

Petersburg 24. sierpnia. Nowosti wywodzą, że osadzenie bośniackich batalionów w Wiedniu i Budapeszcie jest naruszeniem traktatu berlińskiego...

Petersburg 24. sierpnia. W fabryce prochu w Ohecie rozpoczęto produkcję znacznego mas prochu bezdymnego.

Bukareszt 24. sierpnia. Następca tronu, ks. Ferdynand ma się niebawem wybrać wkrótce z adiutantem, majorem Coandą w objazdówkę po Europie...

Wiedeń 24. sierpnia. Głód zbożowy. Pszenica na jesień 10 95—11 01, na wiosnę 11 50—11 64...

Wiedeń 24. sierpnia. Wczoraj wybuchł pożar w wielkim browarze Lwiska koło Wiednia...

Wiedeń 24. sierpnia. Na parowiec tanajowym „Apostol“ nastąpiła dzisiaj w nocy przy burzy eksplozja kotła...

Praga 24. sierpnia. Pożar osobowy, który odziesiąt stąd o godzinie 7 wczoraj nocy pod Balanach na pociąg towarowy...

Brusela 24. sierpnia. Na przestrzeni między Mandelien i Pezonas płoną lasy Dym dochodził do Gannet. Próby ugaszenia ognia zawiodły.

Nowy Jork 24. sierpnia. Wskutek wybuchu na placu parkowym, zwalili się budynki parkowy, którego skutkiem nastąpił ogarnął pożar...

Hjeres 24. sierpnia. Łódź kaducy, prezydent Troplong, przybywając z Tunisu, rozbiła się p. d. Hjeres. Wszyscy podróżni uratowali.

Przyjechał do Lwowa. dnia 24 sierpnia 1891 r. HOTEL ZORZA M. hr. Krasiecka, z Wotynia St. Isay...

NADESIANE M. JONASZ DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 13.

Dr. P. Kucharski ordynuje w chorobach dzieci od 3 do 5. ul. Akademicka 124.

Dr. Władysław Tatarczuk. Dr. Edmann powrócił.

TEATR LETNI DZIS: NITOUCH operetka w 3 aktach a w 4 od J. H. Meilhaos i A. Millauda...

Table with columns: Akcje na sztukę, Kurs giełdy wiedeńskiej, and other financial data.

Table with columns: Kurs giełdy wiedeńskiej, listing various stocks and their prices.

Table with columns: RUCH POCIAGÓW KOLEJOWYCH, listing train schedules and routes.

Table with columns: CENY ZBOŻA, listing prices for various types of grain.

Table with columns: O S O B Y, listing names and roles of the theater cast.

42 000 do wygrania dnia 15 września b. r. Promesa na los Palffy z r. 1855 za zł. 350 i stempel 50 ct. Oryginalne losy po kursie Kantor dziennym. wymiany KITZ i STOFF, Lwów, Plac Bałicki 11.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu.

Znakomite tuki nieklejone seltza 12 ct. polca fabryka Niemojewskiego. Lwów, Teatralna 3. 674

Nowe znakomite ŚLEDZIE pocztowe 1 sztuka 12 cent. polca handel Alberta Szkowrona. Lwów, plac Marjacki.

Kto ma do sprzedania birko dębowe, lub orzechowe, w dobrym stanie, większych rozmiarów, zechce się zgłosić do Administracji „Dzien. Polsk.”

Adwokat Schorr w Bórcie potrzebuje zaraz wrybionego konceptenta. Władający językiem ruskim mają pierwszeństwo. 688

Rutynowany konceptent poszukuje posady w biurze notarialnym lub adwokackim. Stanisław. Lwów, poste restante 663

Jeden lub dwa ucni znajdują umieszczenia w przyzwoitym domu pod opieką rodzicielską. Wiadomość u p. Puszczynskiego, ulica Wacowa 13, II. piętro. 677

Poszukuje pokoju kawalerskiego z meblami. Aleksander, poste restante Lwów. 689

Dotrzebuję zaraz rutynowanego konceptenta. Dr. Wł. Grabowski, adwokat w Jarosławiu. 693

Poszukuje się 2 Fikusy wysokości dwa metry, uprawa się o zgłoszenie do sklepu kwiatowego M. Wollńskiego i T. Kaczynskiego, plac Marjacki 1. 3.

Apteka w Bolesławiu poszukuje praktykanta. Zgłoszenia przyjmuje Karol Düll, ul. Halicka 1. 5. Lwów. 684

Dzieci lub studentów na stancję przyjmują. Wiadomość w Administracji.

Ważne dla Rodziców! W domu obywatelskim pod l. 19, II. piętro, przy ulicy Ormiańskiej, znajdują pomieszczenia uczniowie szkół średnich, którym się zapewnią wszelka wygoda i opieka rodzicielska. 683

Monte Christo w kalibrze 6 i 9 milimetr, która to Broń i amunicję jakoteż Tarcze żelazne z figurami nabyć można najtaniej w głównym magazynie broni A. Dzikowskiego we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1 1

Grunt pod budowę do sprzedania. Długosza 23. 577

Gospodarz z 10-letnią praktyką, w sile wieku, cokolwiek i teoretycznie wykształcony, poszukuje posady w większych dobrach. Zgłoszenia pod A. B. 32 poste restante Tarnopol. 658

Marjasz. Dla panny, liczącej lat 26, i Polki, należącej do bardzo zaszczytnej rodziny, a mającej w posagu 5000 zł. gotówka, poszukuje się odpowiednią partję. Wymaga się od reflektanta przeważnie dobrą sytuację lub wyższe stałe stanowisko, krzepość, zupełną wolność i wzorowy charakter. Zgłoszenia listownie pod „Władysław” poste restante Czestochowa. Jawną zaś adresę poszukującego zastrzeżać można w administracji „Dziennika Polskiego”, co daje rękojmia za rzeczywistość inseratu i pożądaną dyskrecję. 670

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu

Pomieszczenia od różnych terminów (między innymi pomieszczenia kawalerskie frontowe, eleganckie, większe i mniejsze z odpowiednim pomieszczeniem dla służby, lub obsługą w domu). Sklep. Stajnie. Wozownie wynajmuje Zarząd realności Emilia Bertemiliana Brajera w godzinach 9.-11. i 3.-5.

Kurkowa 25, 5, 2, 1 pokój.

Kilka sklepów do wynajęcia Akademicka 3.

6 lub 4 pokoje, balkon, kuchnia, przytulności, widok na ogród pojezuicki. Kleinowska 3. 695

Korespondencja prywatna.

„Zniwiarka w Ko...” List na poczcie.

„Olga W.” List na poczcie. 692

KAMIENICA

przy ulicy Teatralnej pod l. 8, gdzie cukiernika P. Monnego jest do sprzedania. Blizsza wiadomość na drugim pięttrze przez gank.

W tymże samym domu jest całe I piętro i połowę sieni od l. Października do najejca. 1709

Kupuje i sprzedaje garderobę męską i damską, meble, maszyny, złoto, srebro i t. p. Zakład Jaszczyszyna w gmachu teatralnym. 1693

NOWOŚĆ HOTEL SZWAJCARSKI LWÓW, ulica Batorego l. 20, z komfortem urządzone, ceny umiarkowane, pokoje od 70 ct. wraz z pościelą polca i o łaskawe względy uprasza KAROL BRATKOWSKI.

150.000 „MERCUR” Towarz. akcyjne kantorów wymiany Wiedeń, Wollzeile 10. 625

HERBATE Familijna 1/2 kilo 1-80 i 2 ztr. Znakomite WYSIEWKI z herbat 1/2 kilo 1-40 i ztr. 1-70 polca EADEL 1035 b Alberta Szkowrona Lwów, Plac Marjacki l. 7.

Reisender für ein Troppauer Thee, Rum, Cognac Engros-Geschäft, der bereits in dieser Branche mehrere Jahre in Galizien, Bukowina, Ungarn, Mähren gereist mit Erfolg, wird unter günstigen Bedingungen aufgenommen. — Anträge nebst Gehaltsansuchen, Alter & Confession, unter „Reisender“, Troppau, poste restante werden ersucht zu richten. 1704

Biuro informacyjne nauczycielskie Ludmiły z Gidlńskich Skowrońskiej w Krakowie, ul. Krupnicza 3, polca: 1. Nauczycielkę Polkę z wyższym wykształceniem, posiadającą doskonałe języki: francuski, angielski, niemiecki i muzykę — oraz systemy szkolny. 2. Nauczycielkę Polkę z doskonałym francuskim, niemieckim i muzyką. 3. Nauczycielkę Niemkę z doskonałym francuskim, artystyczną muzyką. 4. Kilka Bon Polek i Niemek Fröblówek. 5. Nauczycielki Francuski z angielskim, niemieckim i muzyką.

GŁÓWNY MAGAZYN BRONI Stefana Pieleckiego we Lwowie, pl. Marjacki 3. SPRZEDAJE NA RATY mienia, kupuje za gotówkę i bierze w komis WSZELKĄ BRON PALNĄ nową, używaną i starożytną. KARABELE, PASY polskie, litel i jedwabne. Pośredniczy w najkorzystniejszej sprzedazy antyków. 1674

Jan Kostniuk poleca swój Pierwszy Zakład introligatorski-galanteryjny we Lwowie przy ulicy Batorego liczbą 26, że oprócz wszelkiego rodzaju opraw książek, map, ewangelij i ksiąg kancelaryjnych, wykonuje do obrazów wszelkich rozmiarów „Passepartouts” (kartony wklebiane); wprawia do ram obrazy, fotografie po cenach przystępnych.

NA LATO! KAFTANIKI bawełn. cienkie (Schweissauger) bawełniane i nieiane, siatkowe, jedwabne, wężniane, Jaegerowskie letnie. Kaftaniki do gimnastyki dla mężczyzn i dzieci. Płaszcze tureckie, Przecieradła tureckie, Ręczniki tureckie, Spodnie do kąpiel, Rękawice do nacierania. Kąpy na łóżka pikowe i trykotowe, 1-50 poleca handel płócien i bielizny JANA RIEDLA WE LWOWIE.

Pierwsza spółka krawców lwowskich przy ul. Hetmańskiej l. 4. we Lwowie ogłasza 1686 Zupelną wyprzedaż gotowych sukien męskich, dzieciennych i materje na ubrania niżej cen własnych o 30 procent. Zarząd.

Wawrzyniec Wiszniewski plac Bernardyński l. 12, telefonu Nr. 400. Konta czekowego Nr. 822.037. poleca swoją pracownię i skład obuwia męskiego, damskiego i dzieciennego z najlepszych materiałów krajowych i z granicznych według najnowszej mody i gustu wykończone po cenach najumiarkowańszych. Zamówienia w miejscu i z prowincji wykonują się w jak najkrótszym czasie. Handel skór krajowych i zagranicznych w Rynku l. 10.

MARYACELSKIE Pigułki przeczyszczające (piliulae laxantes mariaz.) Wskazane od szkodliwych składowków, przyczyną pomoczniczych środków przy nerce, pętlany ciele, zatwardzeniu i zjad wynikłych dolegliwości czego daje rękojmia wielka wyżyłość, realne używanie, jak również w elektronicznej lekarce recepty. Bezpośrednie i łagodne działanie bez bólesci wysyłka naleytna kosztuje wraz z bezpłatną przesyłką zwój 1.20. 2 zwój 2.20. 3 zwój 3.20. Aptekarz C. J. H. A. D. V. Kromtery (Morawa). Składniki na wymiennie. Do nabycia w aptekach.

SANTAL DE MIDY. Es-ncja z cytrynianu drzewa sandałowego z Bombay, nabyw- pełniej czysta, w kapsułkach zawarta, jest znacznie skuteczniejszą aniżeli kopalni i kubca. Czynn niepotrzebnym używaniem wszelkich sprzywowań i w przeciągu dni trzech leczy wszelkie najdoleg- gliwsze i najwięcej zastarzałe rzyżaczki, nie utrudzając żołądka i nie udzielając nieprzyjemnej woni urytu. SKŁAD W PARYŻU, 8, UL. VIVIENNE I W GŁÓWNYCH APTEKACH. We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wewiorskiego, Ruskego, Sklepińskiego i Beisera.

UBERALL VORRATHIG: 17-MEDAILLEN MASSIGE PREISE LEICHTLÖSLICHER CACAO. MEDAL ZŁOTY NA WYSTAWIE ŚWIATOWEJ PARYSKIEJ 1889. MEDAL ZŁOTY NA WYSTAWIE ŚWIATOWEJ PARYSKIEJ 1889.

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY M. KLARFELD we Lwowie przy ulicy Hetmańskiej pod liczbą 6, kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po kursie dziennym bez dolżenia prowizji. Przyjmuje także zlecenia dla giełdy wiedeńskiej i berlińskiej. Wszelkie papiery wartościowe wylosowane, tudzież płatne kupony, przyjmuje za gotówkę bez wszelkiego potrącenia. Zlecenia z prowincji skuteczniejszą się odwrotną pocztą.

Wpisy uczennic w zakładzie wychowczo-naukowym AMALJI d' ENDEL rozpoczynają się na rok szkolny 1891/92 z dniem 26. sierpnia od godz. 11. przedpołudniem do 5. popołudniu, przy ul. Pańskiej l. 11., zaś od 1. września przy ul. Akademickiej l. 11. — Kurs nauk rozpoczyna się z dniem 5. września. 1703

SKŁAD KAWY w najlepszym gatunku Ceylon i Amerykańskiej ARTURA KOSCIKOWEGO we Lwowie, Chorażczyzna 22. Ceny w miejscu: 1 kilo zł. 1.90 ct. Na prowincji: 4, kilo zł. 9-50 ct. franko. 1008

Na jesień! Towarzystwo Powroźnicze w Radymnie poleca: PASY szpagatowe do młocarni, sieczkarń, młynów, tartaków i t. p. — tudzież LINY gorzelniane, kafarowe i promowe, w wyborowym gatunku i umiarkowanych cenach. Cenniki darmo i opłatnie. 1708 D Y R E K C J A: ks. Leon Pastor Marcin Popkiewicz

Bayera salicylowo-kauczukowy plaster, niezrównany środek do usuwania bez bólu i niebezpieczeństwa nagniotków i stwardnienia skóry, koperta tego znakomitego plastru wraz z dokładnym opisem użycia kosztuje 50 ct., na prowincji 35 ct. za nadstanie naleytności w markuch. Zamówienia nadsyłać pod adresem: Apotheke „zum römischen Kaiser“ Wien, Stadt, Wollzeile 13, Hugo Bayer. We Lwowie w apt. P. Mikolascha.

Wszystkim chorym na nerwy najgoręcej zaleca się wyszła w 21 nakładzie broszura Romana Weissmanna „O uniknięciu i leczeniu chorób nerwowych i apopleksji.“ Bezpłatnie do nabycia przez aptekę K. Krzyżanowskiego we Lwowie.

Nowo wstępującym Pp. Jednoroczym Ochotnikom poleca ZAKŁAD MUNDUROWANIA Pp. Oficerów i Urzędników we Lwowie, przy ulicy Kopernika l. 9, swój bogato zaopatrzone skład materji na mundur, oraz wszelkich artykułów wojskowych. Kompletne wyekwipowania sporządzają się szybko i starannie podług przepisów. Ceny umiarkowane state. Spłata według umowy.

Ważne dla Rodziców i Opiekunów! Gotowe „Wyprawki“ dla Panienek i Chłopców wstępujących do zakładów naukowych, poleca M. Beyer i Spółka Wielki magazyn Płócien, Stołowej bielizny i gotowej bielizny damskiej, męskiej i dzieci- ciennej. Lwów ulica Karola Ludwika 1 1.

Galicyjski Bank Kredytowy poczynawszy od dnia 1. Lutego 1890 r. wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30 dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8 dniowym wypowiedzeniem, wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90 dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą poczynawszy od dnia 1. Maja 1890 po 4% z 30 dniowym terminem wypowiedzenia. Lwów, dnia 31. Stycznia 1890. Przedruk nie będzie płacony.

Kalendarz asekuracyjno-ekonomiczny na rok 1892. opuści wkrótce prasę i zawierać będzie: obfity dział informacyjny, dotyczący asekuracji od ognia, gradu i zycia; szczegóły do tyczące krajowych instytucji: handlowych, asekuracyjnych, zaliczkowych i przemysłowych. Zamówienia do działu ogłoszeń przyjmuje Redakcja — Lwów, ul. Teatralna l. 5, telefon nr. 356.

Dr. Lehmann Pomada na twarz, sporządzona przez aptekarza P. Georgiewita w Neustadz jest ulubionym środkiem toaletowym najsamodzielniej- szego grosza pań. Przy najgłębszej nieczysto- ści, usuwa pasta owa stanowczo i naleytniej pielęgn, plany wotrobła- nie, naleytnie i wszysko to, co szkodzi cerze. Cena tygla 1 zł. 50 ct. Hrabina M. Esterhazy de Galantha pisze: „Konstatuję chętnie, że dr. Lehman- na pomada na twarz, jest rzeczy- wicie całkiem znakomitym środ- kiem, który mogą każdemu polecić.“ We Lwowie w aptece pana Piotra Mikolascha. 775

Wielki wybór gustownych i tanich Serwisów porcelanowych stołowych i deserowych w najnowszych eleganckich fasonach z pięknymi dekoracjami kolorowymi w kwiaty, bukiety, ptaszki, motylki, arabeski, bordury i t. p. Komplet na 12 osób zł. 21.70, 23, 25, 27, 29, 32, 35, 37 i t. d. Do każdego serwisu są na składzie: Filiżanki do herbaty, czajniki, nalewki, na smietankę, maselniczki, cukierniczki, kosze na ciasta, kabarety, kubki na jaja, kosze na owoce i t. p. Ellizanki do czarnej kawy, imbryki do kawy, tace porcelanowe i t. p. Szkło serwisowe, karafki na wodę, na wino dzbanszki, na likier, na rum, kieliszki, szklanki, lampki, puchary na piwo, czariki na szampa, kieliszki koniakowe, dzbanki na piwo, podstawi pod szklanki, mi- seczki na lody, kompotiery, kosze na noże, etażery, cukierniczki i t. p. Ceny state! Cenniki na żądanie. Kazimierz Lewicki, Lwów. Główny skład dla Galicji, Porcelany, Szkła i Towarów mieszanych, galan- teryjnych, ul. Trybunalska we własnej kamienicy. Założony w roku 1845.